
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 052 del 17.07.2023 

DETERMINAZIONE N. 052 DEL 17 LUGLIO 2023 
LIQUIDAZIONE FORNITORI EX IPAB STRUMBOLO 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
PREMESSO che con Deliberazione n. 001/2023 il CdA dell’Ente ha preso atto della fusione 
dell’Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile Strumbolo di 
Piedimonte S. Germano (FR) nell’Azienda pubblica di servizi alla persona “ASP Frosinone; 
PREMESSO che con all’atto della presa di possesso dell’Istituzione pubblica di assistenza e 
beneficenza (IPAB) Asilo Infantile Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) da parte dell’ASP 
Frosinone non sono state evidenziate criticità né segnalazioni, documenti o note da parte della 
vigilanza regionale e da parte dei Commissari precedenti dell’ex Ipab; 
PREMESSO che il CdA dell’Ente con Deliberazione n. 021/2023 ha dato mandato al Direttore 
Generale di avvalersi di un consulente contabile per la redazione di una due diligence contabile per 
ricostruire tutta la situazione debitoria dell’ex Ipab Strumbolo eventualmente omessa dalle gestioni 
precedenti ed ogni anomalia rispetto al progetto di fusione; 
PREMESSO che il Direttore Generale ha chiesto al dott. Valter Brandoli, che ha già collaborato con 
l’Ente di supportare l’ASP nell’attività di verifica e controllo contabile predisponendo una due 
diligence contabile per ricostruire tutta la situazione debitoria dell’ex Ipab Strumbolo 
eventualmente omessa dalle gestioni precedenti ed ogni anomalia rispetto al progetto di fusione 
conferendo apposito incarico con Determinazione n. 035 del 31/05/2023; 
PREMESSO che è stata acquisita al protocollo dell’Ente al n. 0507/2023 la relazione redatta dal dott. 
Brandoli; 



pagina 2 di 2 

PREMESSO che il CdA dell’Ente con Deliberazione n. 023/2023 ha dato mandato al Direttore 
Generale, per quanto attiene alle richieste dei fornitori, al pagamento di quanto dovuto previo 
controllo circa le effettive forniture e verificando la regolarità contributiva dei fornitori e in 
relazione ad ulteriori debiti evidenziati nel bilancio approvato dall’ex Ipab di dare mandato al 
Direttore Generale di procedere a transigere e - ove ritenesse necessario - in sede protetta tutti i 
rapporti passati; 
PREMESSO che sono pervenute richieste di pagamento da parte di: 

• Le meraviglie del pane Srl per l’importo di € 458,02 relativamente a forniture del 2022; 

• Il forno di Anna per l’importo di e 88,80 relativamente a forniture del 2023; 
per complessivi € 546,82; 

PREMESSO che si è proceduto a verificare le bolle di consegna ed a richiedere il Durc; 
ATTESO CHE spetta al Direttore Generale adottare il presente provvedimento in base a quanto 
previsto dallo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 
1. di liquidare le seguenti somme in favore dei fornitori: 

• Le meraviglie del pane Srl per l’importo di € 458,02 relativamente a forniture del 2022; 

• Il forno di Anna per l’importo di e 88,80 relativamente a forniture del 2023; 
2. di non procedere al pagamento atteso l’esito negativo dei Durc richiesti; 
3. di informare i fornitori del mancato pagamento inattesa della trasmissione del Durc regolare; 
4. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 

sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 
La Determinazione assume il n. 052 delle determinazioni dell’anno 2023. 
 

Il Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


